
DETERMINAZIONE 
N° 42 DEL 02/04/2020

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE TECNICO
 
Oggetto: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE GAS NATURALE PER LABORATORIO DIDATTICO DEL 

CENTRO CULTURALE POLIVALENTE – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020 - 
LIQUIDAZIONE DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 11 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Tecnico con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o 
dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 101 del 19/12/2019 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2020/2022 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2020/2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il  regolamento di 
contabilità;

VISTA  le  determina  del  Settore  Amministrativo  Finanziario  n°  28  del  11/02/2020  avente  per  oggetto: 
“Reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti (art.3, comma 4, D.Lgs. n° 118/2011 e allegato 4/2,  
punto9,1)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 21 del 11/02/2020 avente per oggetto:”Fondo pluriennale vincolato – 
Variazione esigibilità esercizi finanziari 2019 – 2020”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 10/03/2020 avente per oggetto: “Piano esecutivo d  
gestione / piano dettagliato degli obiettivi / piano della performance 2020/2022”;

VISTO l’utilizzo dei laboratori per attività didattiche allestiti nell’immobile di Proprietà Comunale sito in Via Mentana 
sede del Centro Culturale Polivalente e della Scuola Media;

RICHIAMATA la  determinazione  n.  319  del  10.11.2006 con  la  quale  si  affidava  alla  Società  INTESA SpA la 
realizzazione dell’allacciamento alla rete di distribuzione del gas metano a servizio del banco attrezzato all’interno 
del laboratorio scientifico;

VISTO il  contratto n.  110425 del  12.01.07 stipulato con la  Soc.  INTESA relativo  alla somministrazione di  gas 
naturale presso il suddetto locale;

VISTO che la soc. E.S.TR.A. nasce dall’unione di Consiagas, Eta3 e Intesa com titolare del contratto sopra citato;

PRESO  ATTO  della  comunicazione  di  attivazione  del  servizio  di  ultima  istanza  presentata  al  protocollo  n. 
11004/2019 dalla società Hera Comm in qualità di fornitore di Ultima istanza individuata per la regione Toscana a 
seguito di una procedura di evidenza pubblica effettuata dall'acquirente unico;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione  n° 5 del 16/01/2020 mediante la quale è stato approvato un  
primo impegno di spesa impegno di spesa;

VISTO l’articolo 183, 2 comma, del TUEL che cita:



“Con l'approvazione del bilancio e successive variazioni, e senza la necessità di ulteriori atti, è costituito impegno 
sui relativi stanziamenti per le spese dovute:
c) per contratti di somministrazione riguardanti prestazioni continuative, nei casi in cui l’importo dell’obbligazione sia 
definita contrattualmente. Se l’importo dell’obbligazione non è definito nel contratto, con l’approvazione del bilancio 
si  provvede  alla  prenotazione  della  spesa,  per  un  importo  pari  al  consumo dell’ultimo  esercizio  per  il  quale 
l’informazione è disponibile”; 

VISTO le fatture:
- n. 411908838028   del 19/09/19 di € 12,22 della Ditta Hera Comm srl Prot. 3295 del 07/03/20;

- n. 412012404009   del 16/03/20 di € 12,08 della Ditta Hera Comm srl Prot. 3737 del 18/03/20;

relativa alla somministrazione di gas metano al laboratorio didattico con indirizzo scientifico periodo febbraio 2020 e 
passaggio da vecchio gestore;

RITENUTO di dover procedere all’impegno di  € 100,00 ad integrazione di un primo impegno preso con Det. n. 5  
del 16/01/20 ed  alla liquidazione delle fatturaedi cui sopra;

DATO ATTO che gli  obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari  non trovano applicazione per la spesa di cui 
trattasi in quanto risulta essere relativa al pagamento di pubblici servizi;

VERIFICATO per la regolarità del DURC della ditta  Hera Comm Srl  agli atti d’ufficio;

VISTO il comunicato stampa del MEF n° 7 del 09/01/2015 in riferimento allo “Split Payment”, per le fatture emesse 
con data dal 01/01/2015 in poi, le Pubbliche amministrazioni devono versare direttamente all’Erario l’IVA che è  
stata addebitata loro dai fornitori; 

Di dare atto che l’ufficio IPA a cui inviare la fattura è WN1XWJ;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del  
procedimento assegnato al servizio Geom. Caterina Nisti e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze 
dell’istruttoria condotta da detto responsabile del procedimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000,  
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i limiti di concorso degli Enti Locali al saldo di 
finanza pubblica, in quanto coerente con il contenuto del prospetto allegato al bilancio (Prospetto verifica rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica);

DETERMINA

 - Di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante del presente atto; 
- Di impegnare la somma di € 100,00; 
- Di liquidare e pagare alla Ditta Hera Comm srl la somma complessiva di € 24,30 a fronte delle fatture indicate in 
premessa, imputando la relativa spesa come in calce indicato;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile del 
Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale della corruzione e 
dell’illegalità 2016-2018 e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;
- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile di 
Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale della corruzione e dell’illegalità 2016-
2018 e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore. 
- Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno della pubblicazione 
all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 del 2 luglio 2008: 
-giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 nel testo 
come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e ss. mm. e ii., entro il termine 
di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal regolamento comunale] 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; con 
il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo che ha emesso l’atto impugnato e ai controinteressati 
(non ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o almeno a uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è aumentato 
di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in un altro stato d’Europa e di 90 giorni se risiedono fuori di 
Europa. 
. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 



La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.  

Riferimenti Contabili 

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2020 341 05021.03.1025006 U.1.03.02.99.999 HERA COMM S.R.L.   100,00

Riferimenti Liquidazione

Anno N° Liq. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

2020 2 05021.03.1025006 U.1.03.02.99.999 HERA COMM S.R.L.   8,01
2015 4619 99017.01.2930001 U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   1,45
2015 1850 90100.01.0660001 E.9.01.01.02.001 HERA COMM S.R.L.   -1,45
2020 341 05021.03.1025006 U.1.03.02.99.999 HERA COMM S.R.L.   4,07
2015 4619 99017.01.2930001 U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   0,73
2015 1850 90100.01.0660001 E.9.01.01.02.001 HERA COMM S.R.L.   -0,73
2020 2 05021.03.1025006 U.1.03.02.99.999 HERA COMM S.R.L.   11,32
2015 4619 99017.01.2930001 U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   2,04
2015 1850 90100.01.0660001 E.9.01.01.02.001 HERA COMM S.R.L.   -2,04
2020 2 05021.03.1025006 U.1.03.02.99.999 HERA COMM S.R.L.   0,90
2015 4619 99017.01.2930001 U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   0,08
2015 1850 90100.01.0660001 E.9.01.01.02.001 HERA COMM S.R.L.   -0,08

 Il Responsabile del Settore
Petrucci Antonio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto.


